
別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし。

 2. 重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　該当なし。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　・有形固定資産（リース資産を除く）－定額法
　　　ただし、平成１９年３月３１日以前に取得した有形固定資産については、旧定額法によっている。

　　・無形固定資産（リース資産を除く）－定額法

　　・リース資産
　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　　　
（３）引当金の計上基準
　　・退職給付引当金－職員に対して将来支給する退職金のうち、法人の負担する社団法人千葉県社会福祉事業
　　　　　　　　　　　共助会の共助会退職金共済制度掛金相当額を退職給付引当金に計上する。また、退職給
　　　　　　　　　　　付引当金と同額の退職給付引当資産を計上するものとする。
　　・賞与引当金　　－職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積り、賞与引当金とし
　　　　　　　　　　　て計上する。ただし、重要性が乏しいと認められる場合には、これを計上しないことが
　　　　　　　　　　　できる。

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし。

 4. 法人で採用する退職給付制度
（1）社会福祉施設職員退職手当共済制度
　　入社平成18年4月1日以前の常勤職員は、独立行政法人福祉医療機構の実施する社会福祉施設職員等退職
　　手当共済制度に加入している。
（2）民間退職共済制度
　　入社平成18年4月1日以降の常勤職員は、公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会の実施する退職共済制
　　度に加入している。

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
(2)事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
   当法人では、公益事業及び収益事業を実施していないため作成省略している。
(3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様
式)
(4)公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
   当法人では、公益事業を実施していないため作成省略している。
(5)収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
   当法人では、収益事業を実施していないため作成省略している。
(6)各拠点区分におけるサービス区分の内容
　　　①　清流園拠点区分
　　　　ア　法人本部
　　　　イ　特別養護老人ホーム清流園
　　　　ウ　清流園ショートステイサービス
　　　　エ　清流園デイサービスセンター
　　　　オ　清流園ケアサービスセンター
　　　　カ　グループホーム清流
　　　②　清流園（ユニット型）拠点区分
　　　　ア　特別養護老人ホーム清流園（ユニット型）
　　　　イ　清流園ショートステイサービス（ユニット型）
　　　③希望苑拠点区分
　　　　ア　養護老人ホーム希望苑
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 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし。

 8. 担保に供している資産
該当なし。

 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし。

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし。

13. 重要な偶発債務
該当なし。

14. 重要な後発事象
該当なし。

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け
該当なし。

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし。

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

938,937,590 1,151,700 37,048,516
30,000,000
903,040,774

基本財産の種類
土地
建物
定期預金

87,250,000
821,687,590
30,000,000

0
1,151,700

0

0
37,048,516

0

87,250,000
785,790,774

小計

基本財産
建物

小計
その他の固定資産
建物

1,814,817,900合計

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,617,475,157
1,617,475,157

3,233,471
44,194,065構築物

機械及び装置
車輌運搬具
器具及び備品
その他の固定資産

12,986,488
26,573,085
110,076,754
278,880

197,342,743
969,313,341

831,684,383
831,684,383

2,033,804
40,812,487
5,126,715
17,429,244
72,226,708

0
137,628,958

845,504,559

785,790,774
785,790,774

1,199,667
3,381,578
7,859,773
9,143,841
37,850,046
278,880

59,713,785

事業未収金
未収金

合計

債権額 債権の当期末残高
113,642,005

8,403
113,650,408

0
0
0

113,642,005
8,403

113,650,408

徴収不能引当金の当期末残高


