- 1. 継続事業の前提に関する注記 該当なし。
- 2. 重要な会計方針
  - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 該当なし。
  - (2) 固定資産の減価償却の方法
    - 有形固定資産(リース資産を除く) 定額法 ただし、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、旧定額法によっている。
    - 無形固定資産(リース資産を除く) -定額法
    - ・リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

- (3) 引当金の計上基準
  - ・退職給付引当金-職員に対して将来支給する退職金のうち、法人の負担する社団法人千葉県社会福祉事業 共助会の共助会退職金共済制度掛金相当額を退職給付引当金に計上する。また、退職給 付引当金と同額の退職給付引当資産を計上するものとする。
  - 職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積り、賞与引当金とし • 賞与引当金 て計上する。ただし、重要性が乏しいと認められる場合には、これを計上しないことが できる。
- 3. 重要な会計方針の変更 該当なし。
- 4. 法人で採用する退職給付制度
  - (1) 社会福祉施設職員退職手当共済制度 入社平成18年4月1日以前の常勤職員は、独立行政法人福祉医療機構の実施する社会福祉施設職員等退職 手当共済制度に加入している。
  - (2) 民間退職共済制度 入社平成18年4月1日以降の常勤職員は、公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会の実施する退職共済制 度に加入している。
- 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1)法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
- (2)事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式) 当法人では、公益事業及び収益事業を実施していないため作成省略している。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様 式)
- (4)公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式) 当法人では、公益事業を実施していないため作成省略している。
- (5)収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式) 当法人では、収益事業を実施していないため作成省略している。
- (6) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
  - ① 清流園拠点区分
    - 法人本部
    - イ 特別養護老人ホーム清流園
    - ウ 清流園ショートステイサービス
    - 清流園デイサービスセンター 工
    - 清流園ケアサービスセンター オ
    - グループホーム清流 力
  - ② 清流園 (ユニット型) 拠点区分

    - ア 特別養護老人ホーム清流園(ユニット型) イ 清流園ショートステイサービス(ユニット型)
  - ③希望苑拠点区分
    - ア 養護老人ホーム希望苑

6. 基本財産の増減の内容及び金額 基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

				<u> </u>
基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	87,250,000	0	0	87,250,000
建物	821,687,590	1,151,700	37,048,516	785,790,774
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
合計	938,937,590	1,151,700	37,048,516	903,040,774

- 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し該当なし。
- 8. 担保に供している資産 該当なし。
- 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円

			(単位・円)
	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
基本財産			
建物	1,617,475,157	831,684,383	785,790,774
小計	1,617,475,157	831,684,383	785,790,774
その他の固定資産			
建物	3,233,471	2,033,804	1,199,667
構築物	44,194,065	40,812,487	3,381,578
機械及び装置	12,986,488	5,126,715	7,859,773
車輌運搬具	26,573,085	17,429,244	9,143,841
器具及び備品	110,076,754	72,226,708	37,850,046
その他の固定資産	278,880	0	278,880
小計	197,342,743	137,628,958	59,713,785
合計	1,814,817,900	969,313,341	845,504,559

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

			(十二二)
	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	113,642,005	0	113,642,005
未収金	8,403	0	8,403
合計	113,650,408	0	113,650,408

- 11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益該当なし。
- 12. 関連当事者との取引の内容 該当なし。
- 13. 重要な偶発債務 該当なし。
- 14. 重要な後発事象 該当なし。
- 15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け該当なし。
- 16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項 該当なし。